
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Edil izia e Servizi Tecnologici,
 Programmazione dei Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 55/2021

Determ. n. 45 del 19/01/2021

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO 
DENOMINATO "CENTRO SCOLASTICO MEDIO SUPERIORE DI FIORENZUOLA D'ARDA - 
MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELL'EDIFICIO ADIBITO A SEDE ITIS - CUP 
D14I19005790003". CIG 855903966B". PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. APPROVAZIONE AVVISO DI PROROGA E RIAPERTURA DEI 
TERMINI DEL BANDO. IMPEGNI DI SPESA PER PUBBLICAZIONI DELL'AVVISO. .

IL DIRIGENTE

Premesso  che, con Decreto Presidenziale n. 13 del 26/07/2018, è stato conferito allo scrivente l'incarico di  
direzione del Servizio “Edilizia e Servizi  Tecnologici,  Programmazione dei Lavori  Pubblici",  con le relative 
funzioni e le connesse responsabilità gestionali;

Richiamata la Determinazione a contrattare n. 1618 del 14/12/2020 con la quale si disponeva :

• l’indizione di una procedura aperta per l'affidamento dell’appalto di cui al progetto esecutivo “Centro 
Scolastico Medio Superiore di Fiorenzuola D’Arda. Miglioramento antisismico dell’edificio adibito a 
sede ITIS CUP:  D14I19005790003”,  per un importo a base di  gara di   500.000,00, di  cui  € € 

Determ. n. 45 del 19/01/2021 pag. 1/4



19.723,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

• di delegare l’espletamento della procedura alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Dato atto  che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla pubblicazione del bando:

-    sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana V Serie  Speciale  – Contratti  Pubblici  n.  149 del  
21/12/2020, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D.M. 2 dicembre 2016;

-    sul profilo del committente;

-     sulla piattaforma per gare telematiche SATER di Intercent-ER;

-     sul Sistema informativo appalti Regione Emilia Romagna – SITAR;

-     per estratto, il giorno 22 dicembre 2020, sui quotidiani “La Repubblica” e su “Libertà”;

Atteso  che il bando di gara fissava i termini per la presentazione delle offerte nelle ore 18:00 del 20 gennaio 
2021, mentre la data della seduta pubblica virtuale per l’apertura delle offerte era fissata alle ore 9:30 del 21 
gennaio 2021;

Considerato  che il  documento  di  progetto  "7-1  CompMetrico  estimativo.pdf",  contenente  il  computo 
metrico estimativo, pubblicato al link indicato nel disciplinare di gara, risulta mancante della quarta pagina, 
contenente le voci di computo dalla n° 9 alla n° 13, e che pertanto deve essere sostituito dalla versione  
completa, e reso disponibile agli operatori economici;

Ritenuto  opportuno prorogare i termini per la presentazione delle offerte al fine di consentire agli operatori 
economici di organizzare la partecipazione alla procedura e predisporre la documentazione di gara sulla base 
di documenti di progetto corretti e completi;

Ritenuto  pertanto di fissare i nuovi termini per la presentazione delle offerte nelle ore 13:00 del 1 febbraio 
2021;

Considerato che, in conseguenza di tale proroga, si intendo differiti:

·  il termine per la richiesta di chiarimenti, alle ore 13:00 del 25 gennaio 2021;

·   la data della prima seduta pubblica virtuale, alle ore 9:30 del 2 febbraio 2021;

Ritenuto  pertanto di approvare lo schema di “Avviso di proroga e riapertura dei termini del bando per la 
presentazione delle offerte”, allegato parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto, che ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2017, recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e  
dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “, è necessario 
procedere alla pubblicazione dell’avviso di proroga e riapertura dei termini del bando sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, nonchè, per estratto, su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a 
maggiore diffusione locale;

Dato atto che il costo dell’inserzione preventivato, mediante il portale del Poligrafico e Zecca dello Stato per 
le inserzioni on-line, (agli atti) corrisponde ad  502,28 (compresi  16,00 per bollo virtuale ed IVA al 22%);€ €

Considerato  che a seguito di procedura ad evidenza pubblica bandita da questa Provincia, per il “Servizio 
di Pubblicazione di bandi ed esiti di gara su quotidiani a diffusione nazionale e locale, ai sensi del D.M. 2  
dicembre 2016” CIG 81620565AF,  è risultata  affidataria  del  servizio  di  pubblicità  legale su quotidiani  la 
Società  Altrimedia  S.p.A,  (C.F.  01138780331),  con  sede  legale  a  Piacenza,  in  via  Benedettine  n.  68 
(aggiudicazione disposta con determinazione n. 202/2000);

Atteso che il costo della pubblicazione dell’avviso, per estratto, sul quotidiano a diffusione locale “Libertà” e 
sul  quotidiano  a  diffusione  nazionale  “La  Repubblica”,  preventivato  da  ALTRIMEDIA  S.P.A.  è  pari  a 
complessivi  385,78 (compresi IVA al 22% ed  5,25 di diritto fisso e impaginazione);€ €

Acquisito  sul portale dell'ANAC il CIG (Codice Identificativo di Gara) della procedura di pubblicazione in  
G.U.R.I., tramite portale telematico “IOL – Inserzioni On Line”, mediante affidamento all'”Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A.” di seguito indicato: Z24303A5CD;

Determ. n. 45 del 19/01/2021 pag. 2/4



Considerato  che il CIG per le pubblicazioni sul quotidiano a diffusione locale “Libertà” e sul quotidiano a 
diffusione nazionale “La Repubblica”, tramite ALTRIMEDIA S.P.A risulta essere: 81620565AF;

Dato atto che risultano regolari i DURC, rilasciati da INAIL per:

•    Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (valido fino al 04/03/2021)

•    ALTRIMEDIA S.P.A. (valido fino al 04/03/2021);

Dato  atto  che la somma necessaria alle pubblicazioni del bando di gara, quantificata in complessivi € 
888,06 è a valere degli stanziamenti iscritti ai capitoli di spesa del vigente P.E.G.:

• n° 7881 del vigente PEG denominato “Opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di  
istituti scolastici finanziate da entrate correnti ”, per  502,28€  

• n° 475 “Spese di pubblicazione gare ente Provincia” (imp. 2020/139) per  385,78;€  

Acquisito  il visto del Responsabile del Capitolo di Spesa n. 475;

Richiamati:
·     la  Delibera  22/12/2020  n°  47,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  la  Nota  di  

aggiornamento al D.U.P. 2021-2023;

·    la Delibera 22/12/2020 n° 48, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2021-2023;

il Provvedimento del Presidente 31/12/2020 n° 132, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) / 
Piano delle Performance 2021-2023. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura 
gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

Visti:

•  il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.;

•  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• la L. 55/2019;

•  la L. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

• il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

•  lo Statuto dell’Ente;

• i Regolamenti di contabilità e di organizzazione della Provincia di Piacenza;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa

1. di  approvare  l’avviso di proroga e riapertura dei termini del bando per la partecipazione alla procedura 
aperta denominata affidamento dei lavori di cui al progetto “Centro Scolastico Medio Superiore di Fiorenzuola 
D’Arda.  Miglioramento  antisismico  dell’edificio  adibito  a  sede  ITIS  CUP:  D14I19005790003”,  CIG 
855903966B, allegato parte integrante del presente provvedimento;

2. di pubblicare l’avviso di proroga e riapertura dei termini del bando:
• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale – Contratti Pubblici;
• sul profilo del committente;

•  sulla piattaforma per gare telematiche SATER di Intercent-ER;

Determ. n. 45 del 19/01/2021 pag. 3/4



•  sul Sistema informativo appalti Regione Emilia Romagna – SITAR;
• per estratto, sui quotidiani “La Repubblica” e su “Libertà”;

3. di dare atto che essendo imminente la scadenza per la presentazione delle offerte, già fissata nelle ore 
18:00 del 20 gennaio 2021, la prima data utile per la pubblicazione dell’avviso in Gazzetta Ufficiale della  
Repubblica Italiana V Serie Speciale – Contratti Pubblici è il 22 gennaio 2021;

4. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di proroga e riapertura dei termini del bando:

· sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  (GURI)-V  serie  speciale,  mediante  il  portale  del 
Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni on-line;

· per estratto, su un quotidiano a maggiore diffusione nazionale (“La Repubblica”) e un quotidiano a 
maggiore diffusione locale  (“Libertà”)  come previsto  dal  D.M. Ministero delle  Infrastrutture e dei 
Trasporti 02/12/2016, ricorrendo alla società Altrimedia S.p.A. (affidataria del servizio di pubblicità 
legale  su  quotidiani  a  seguito  di  procedura  ad  evidenza  pubblica  aggiudicata  dalla  Provincia  di 
Piacenza con DD n. 202/2020);

·   di finanziare l'importo complessivo di  888,06 a carico degli stanziamenti iscritti al capitolo di€  
spesa n° 7881 del vigente PEG 2020, denominato “Opere di manutenzione straordinaria e messa in  
sicurezza di istituti scolastici finanziate da entrate correnti”, e n° 475 “Spese di pubblicazione gare  
ente Provincia” (imp. 139/2020) del vigente P.E.G., come segue:

N. cap. Importo totale Esigibilità

2021

Piano finanziario 5° 
livello

COFOG COMP/FPV

7881  502,28€

CIG: Z24303A5CD 

 502,28€ U.1.03.02.16.999 01.3 COMP

475  385,78€

CIG: 81620565AF

 385,78€ U.1.03.02.16.999 01.3 COMP

4. di dare atto che il differimento dei termini si intende riportato nei richiami della documentazione di gara;

5.  di  dare  atto che  restano  ferme  e  invariate  tutte  le  altre  prescrizioni  contenute  nel  bando  e  nel 
disciplinare di gara.

rf

Sottoscritta dal Dirigente
(POZZOLI STEFANO) 

con f irma digitale

Determ. n. 45 del 19/01/2021 pag. 4/4


